
辽
宁
森
源
化
工
股
份
有
限
公
司
30
00
吨
年
2,
6-
二
氯
-4
-硝

基
苯
胺
和
10
00
0吨

年
对
硝
基
苯
胺
项
目
变
更
环
境
影
响
报
告
书
公
示
版
本

（
物
料
平
衡
章
节
涉
密
已
删
除
）

 辽宁森源化工股份有限公司 3000 吨/年 2,6-二氯-4-硝基苯胺和 10000 吨/年对硝基苯胺项目变更环境影响报告书 

                    1  

概 述 

1、建设项目背景及特点 

辽宁森源化工股份有限公司于 2015 年投资 19646 万元，在抚顺高新技术产业

开发区建设 3000 吨/年 2,6-二氯-4-硝基苯胺和 10000 吨/年对硝基苯胺项目。2015
[...]
Cm—标准浓度限值，mg/m3； 

L—工业企业所需卫生防护距离，m； 

r—有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m； 

A、B、C、D—卫生防护距离计算参数，无因次。 

本项目无组织排放卫生防护距离计算结果见下表： 

DC LrBL
ACm

Qc 5.0225.0
1

）（ 



辽
宁
森
源
化
工
股
份
有
限
公
司
30
00
吨
年
2,
6-
二
氯
-4
-硝

基
苯
胺
和
10
00
0吨

年
对
硝
基
苯
胺
项
目
变
更
环
境
影
响
报
告
书
公
示
版
本

（
物
料
平
衡
章
节
涉
密
已
删
除
）

 辽宁森源化工股份有限公司 3000 吨/年 2,6-二氯-4-硝基苯胺和 10000 吨/年对硝基苯胺项目变更环境影响报告书 

                    150  

表 5.2.1-17 无组织排放参数及卫生防护距离计算结果一览表 

项目 符号 单位 数值 

甲醇储罐 

源强 甲醇 MA kg/h 0.00117 

面源情况 

长度 L m 17 

宽度 B m 3.6 

高度 H m 6 

卫生防护距离 50m 

二氯车间 

源强 HCL MA kg/h 0.0006 

面源情况 

长度 L m 24 

宽度 B m 58 

高度 H m 15.05 

卫生防护距离 50m 

污水站 

源强 

NHMC MA kg/h 0.1022 

H2S MA kg/h 0.000125 

NH3 MA kg/h 0.0033 

面源情况 

长度 L m 98 

宽度 B m 22 

高度 H m 23 

卫生防护距离 50m 

本项目设置危废焚烧炉，参照《危险废物集中焚烧处置工程建设技术规范》

（HJ/T176-2015），危废焚烧炉设置 800m 的卫生防护距离，因此，项目卫生防护

距离范围为以焚烧车间边界起，向外延伸 800m 的包络线图。具体见下图。 

 



辽
宁
森
源
化
工
股
份
有
限
公
司
30
00
吨
年
2,
6-
二
氯
-4
-硝

基
苯
胺
和
10
00
0吨

年
对
硝
基
苯
胺
项
目
变
更
环
境
影
响
报
告
书
公
示
版
本

（
物
料
平
衡
章
节
涉
密
已
删
除
）

 辽宁森源化工股份有限公司 3000 吨/年 2,6-二氯-4-硝基苯胺和 10000 吨/年对硝基苯胺项目变更环境影响报告书 

                    151  

图 5.2.1-27 厂区卫生防护距离包络线图 

评价要求本项目卫生防护距离范围内不得新建学校、医院、居民等环境敏感

点。 

5.2.1.12 大气环境影响评价结论 

根据建设单位和评价单位能收集到的数据，将 2018 年定为本次评价的基准 

年。2018 年抚顺市东洲区属于于环境空气不达标区域。 

（1）项目新增污染源正常排放下污染物 NO2、氯化氢、硫化氢、氨气、氯

气、二噁英、PM10、CO、甲醇、非甲烷总烃的 1 小时浓度，NO2、氯化氢、氯

气、PM10、CO、甲醇日均浓度贡献值的大浓度占标率均≤100%； 

（2）项目新增污染源正常排放下污染物 CO、PM10、NO2 年均浓度贡献值

的最大浓度占标率均≤30%。 

（3）项目污染源正常排放下氯化氢、硫化氢、氨气、氯气、二噁英、甲醇、

非甲烷总烃小时浓度叠加现状浓度后均可达到环境功能区的要求；氯化氢、氯气、

CO、甲醇日均浓度增值叠加现状浓度后均可达到环境功能区的要求；PM10、CO、

NO2 年平均浓度增值叠加现状浓度后均可达到环境功能区的要求。 

（4）根据大气环境防护距离计算结果森源化工有限公司无需设置大气环境

防护距离。 

（5）在非正常工况下，将造成敏感点各污染物的大地面小时浓度贡献值均

有所增加，但均未出现超标。 

由于本次评价考虑的是车间废气的全部排气筒同时发生了非正常排放情形，

一般来说，在典型小时的气象条件下遇上全部污染源同时事故性排放的概率相当

低。废气非正常排放属于超标排放，其排放浓度不能达到排放标准的要求，无论

是否造成环境质量超标，都必须立即处理。 

根据预测结果可见，本项目贡献值均不超标。叠加背景值后，敏感点处依然

达标。本项目对近敏感点影响可接受。 

综上所述，正常排放情况下本项目对评价范围内的环境空气影响可以接受。 

5.2.2 地表水环境影响分析 

5.2.2.1 废水达标排放分析  

本项目污水处理采用“清污分流、污污分流”原则，项目工艺废水三级逆流水



辽
宁
森
源
化
工
股
份
有
限
公
司
30
00
吨
年
2,
6-
二
氯
-4
-硝

基
苯
胺
和
10
00
0吨

年
对
硝
基
苯
胺
项
目
变
更
环
境
影
响
报
告
书
公
示
版
本

（
物
料
平
衡
章
节
涉
密
已
删
除
）

 辽宁森源化工股份有限公司 3000 吨/年 2,6-二氯-4-硝基苯胺和 10000 吨/年对硝基苯胺项目变更环境影响报告书 

                    152  

洗废水经氨水中和、气浮，然后经 SP 还原、絮凝沉淀后，出水经三效蒸发处理

后回收副产氯化铵，三效蒸发出水排入污水站；二次压滤废水经 SP 还原、絮凝

沉淀后，进入生化处理单元；项目其他废水包括设备冲洗水、厂房冲洗水、碱吸

收喷淋废水、真空系统废水以及生活污水均进入废水生化处理单元处理。 

污水处理站采取的生化处理工艺为 A2O 工艺，处理能力 800m3/d 。项目污

水排放情况见下表： 

表 5.2.2-1 厂区污水站进出水水质情况一览表 

进水水质情况 

废水量 t/a 

出水水质情况 

去向 
污染物 

浓度

mg/L 
产生量 t/a 污染物 

浓度

mg/L 

排放量

t/a 

COD 1000 78.831 

78819.096 

COD 200 15.764  
高新区

污水处

理厂 

氨氮 398 31.393 氨氮 28 2.207 

SS 244 19.209 SS 40 3.153  

氯化物 979 77.192 氯化物 800 63.055  

 

根据上表可知，本项目废水经厂区污水站处理后，水质能够满足抚顺高新技

术产业开发区东泽污水处理厂接管标准，不会对抚顺高新技术产业开发区东泽污

水处理厂的运行带来不利影响。 

5.2.2.2 地表水环境影响分析 

正常情况下，项目废水排入厂区污水处理站，处理达标后通过管网排入抚顺

高新技术产业开发区东泽污水处理厂，处理达标后排入东洲河。 

抚顺高新区东泽污水处理厂依托可行性分析： 

（1）处理规模： 

抚顺高新区东泽污水处理厂目前处理规模为工业及生活污水 2.5 万 t/d，其

中生活污水处理规模为 1.5 万 t/d，工业污水处理规模 1.0 万 t/d。目前污水处理

厂实际接收工业污水量约为 5000 吨/天。抚顺高新区东泽污水处理厂预留 2.5 万 

t/d 污水处理装置和位置，规划处理规模为 5 万 t/d。可容纳本项目产生的污水。 

（2）处理工艺 

抚顺高新技术产业开发区东泽污水处理厂技改后采用“隔油+均质+溶汽气浮

+水解酸化+A2O+沉淀池+缓冲池+高级氧化+二级 BAF 生物滤池+活性炭” 污水处

理工艺，污水处理能力为 25000t/d。。以格栅、隔油、气浮为预处理工艺重点去



辽
宁
森
源
化
工
股
份
有
限
公
司
30
00
吨
年
2,
6-
二
氯
-4
-硝

基
苯
胺
和
10
00
0吨

年
对
硝
基
苯
胺
项
目
变
更
环
境
影
响
报
告
书
公
示
版
本

（
物
料
平
衡
章
节
涉
密
已
删
除
）

 辽宁森源化工股份有限公司 3000 吨/年 2,6-二氯-4-硝基苯胺和 10000 吨/年对硝基苯胺项目变更环境影响报告书 

                    153  

除污水中的污油及悬浮物；以 A2/O 生化处理工艺去除 COD、BOD、酚、硫化物、

CN-、氨氮及总氮、总磷；以强氧化工艺作为深度处理工艺对污水的水质改变，

经改进的 BAF 池工艺进一步去除难生物降解的有机物、氨氮及总氮、总磷，满足

外排污水长期稳定的达标排放。 

①污水预处理  

经收集的园区污水首先进入格栅池，去除大块的悬浮物及固体废物，保证后

续设备安全平稳运行；经格栅预处理的污水含有溶解性污油、少量非溶解性污油，

经组合式隔油池隔油去除；处理后的污水进入均质调节池，进行水质水量调节；

出水经泵提升进入部分回流压力溶气气浮池，在气浮池前设有专项污水静态混合

器，加入 PAC、PAM（絮凝剂、助凝剂）有效去除污油、SS、胶质等有机污染 物；

使废水满足生化单元的进水要求，减轻污水处理厂处理负荷及难度。 

 ②生化处理  

抚顺高新区东泽污水处理厂生化处理选用 A2/O 处理工艺。处理工艺采用

活性污泥法。经气浮池出水自流进入 A2/O 生化单元。在厌氧池及缺氧池设计

专项软性填料，厌氧池污泥进行充分的磷释放，缺氧池发挥 NH3-N 的反硝化作

用及对难降解的有机物进行水解酸化反应，使烃类转化为醇类、醛及酸，变成可

生化的有机物，同时靠亚硝酸盐菌、硝酸盐菌的呼吸作用，使其亚硝酸氮、硝酸

氮还原反应，有效的去除总氮。  

经厌氧—缺氧处理的污水自流进入推流曝气池，有针对性的对各种微生物的

生存、繁殖条件进行选择，有利于菌胶团等有利于生化反应的微生物繁殖并抑制

不利的微生物生长，保证工艺的平稳运行，有选择性的靠活性污泥的作用对有机

物进行吸附、氧化同化呼吸，去除有机物，并使 NH3-N 的去除，在好氧池工艺

设计中，选择提高污泥泥龄的生化处理工艺，有利于生物相的多元化培植，减少

过剩污泥排放，减轻污泥处理的负荷，选择有利于促进硝化菌的生成条件，将 

NH3-N 转为亚硝酸盐、硝酸盐，有效的去除 NH3-N。  

推流曝气池出水自流至二沉池进行固液分离，一部分污泥回流厌氧池，另一

部分过剩污泥进入污泥池。二沉池出水进入缓冲池，进入深度处理。 

③深度处理  

二沉池出水经泵提升至氧化絮凝气浮池进行难降解有机物的氧化处理，使难



辽
宁
森
源
化
工
股
份
有
限
公
司
30
00
吨
年
2,
6-
二
氯
-4
-硝

基
苯
胺
和
10
00
0吨

年
对
硝
基
苯
胺
项
目
变
更
环
境
影
响
报
告
书
公
示
版
本

（
物
料
平
衡
章
节
涉
密
已
删
除
）

 辽宁森源化工股份有限公司 3000 吨/年 2,6-二氯-4-硝基苯胺和 10000 吨/年对硝基苯胺项目变更环境影响报告书 

                    154  

生物降解的污染物发生质的变化，提高其可生化性。氧化池出水自流进入改进的

升降式 BAF 池（生物滤池），在生物滤池内再次进行生化、硝化及反硝化反应， 

进入检测计量池监测出水水质达标后排放。 

（3）污水处理厂进出水水质要求 

抚顺高新技术产业开发区东泽污水处理厂进出水水质要求见下表。 

表 5.2.2-2  抚顺高新区东泽污水处理厂设计进、出水水质一览表 

 项目 水量 
污染物浓度（mg/L） 

COD  SS  NH3-N  BOD5  

抚顺高新

区东 泽污

水处理厂 

设计进水 一期工业污水

处 理规模 

1.0 万 t/d 

300 300 30 250 

设计出水 50 10 5（8） 10 

 

项目废水出水水质符合抚顺高新区东泽污水处理厂设计进水水质指标要求。 

抚顺高新技术产业开发区东泽污水处理厂污水经处理后能够达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准及《石油化学工业污染

物排放标准》（GB31571-2015）表 1 直接排放标准，排入东洲河。本项目废水不

直接排入地表水体，不会对项目区域地表水环境造成较大的影响。 

5.2.2.3 事故状态废水排放分析 

污水站事故状态下，废水进入事故水池暂存；污水站恢复稳定处理功能后，

事故废水经污水站处理达标后排入管网，不会对抚顺高新区东泽污水处理厂造成

负荷冲击。 

5.2.3 地下水环境影响分析及预测 

5.2.3.1 地下水环境影响识别和工作等级划分 

（1）建设项目地下水环境影响识别 

根据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016）识别方法，建设

项目所属的行业类别为颜料和专用化学品制造，属于 I 类地下水环境影响评价项

目；根据项目地下水环境敏感特征，确定地下水环境敏感程度为不敏感。 

根据项目建设情况，确定可能造成地下水污染的装置和设施，详见下表。 

 

 

 

 



辽
宁
森
源
化
工
股
份
有
限
公
司
30
00
吨
年
2,
6-
二
氯
-4
-硝

基
苯
胺
和
10
00
0吨

年
对
硝
基
苯
胺
项
目
变
更
环
境
影
响
报
告
书
公
示
版
本

（
物
料
平
衡
章
节
涉
密
已
删
除
）

 辽宁森源化工股份有限公司 3000 吨/年 2,6-二氯-4-硝基苯胺和 10000 吨/年对硝基苯胺项目变更环境影响报告书 

                    155  

5.2.3-1 可能造成地下水污染的装置和设施 

装置和设施 位置 材质 

污水池 污水处理站 防渗混凝土 

车间 地面 防渗混凝土 

危废暂存间 危废暂存间 防渗混凝土 

排水管网 厂区 天然防渗层 

可能的地下水污染途径：防渗层破裂造成地下水污染。 

可能导致地下水污染的特征因子：COD、氨氮。 

（2）地下水环境影响评价工作分级 

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610—2016），划分依据为

建设项目所属的地下水环境影响评价项目类别和地下水环境敏感程度，确定本项

目评价工作等级为二级。 

（3）调查与评价范围的确定 

根据建设项目地下水环境现状调查评价范围基本要求和确定方法，结合建设